R. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul ; * Et il vous libérera des mains de vos ennemis. *ŷ.* Tournez-vous vers lui

corde vestro, et auferte deos aliénos de médio vestri. Et.

de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

LEÇON II

CUMQUE abiisset pópulus, iniit consílium rex Róboam cum senióribus, qui assistébant coram Saloméne patre ejus, cum adhuc viveret, et ait : Quod datis mihi consílium ut respóndeam pópulo huic? Qui dixerunt ei : Si hódie obedéris pópulo huic et servieris et petitióni eórum césσης locutúsque fueris ad eos verba lenia, erunt tibi servi cunctis diébus. Qui dereliquit consílium senum, quod déderant ei, et adhibuit adolescéntes, qui nutriti fuerant cum eo et assistébant illi.

℟. Deus ómnium exauditor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; * Et unxit me unctiône misericórdiæ suæ. √. Dóminus, qui erípuít me de ore leónis, et de manu bestiæ liberávit me. Et.

LE peuple s'étant retiré, le roi Roboam tint conseil avec les vieillards qui assistaient Salomon son père lorsqu'il vivait encore, et il leur dit : « Quelle réponse me conseillez-vous de faire à ce peuple? » Ils lui répondirent : « Si vous obéissez maintenant à ce peuple, si vous vous soumettez à eux, et si vous vous rendez à leur demande en leur parlant avec douceur, ils s'attacheront pour toujours à votre service. » Mais Roboam n'approuvant pas le conseil que les vieillards lui avaient donné, voulut consulter les jeunes gens qui avaient été nourris avec lui et qui l'entouraient.

℟. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon Père : * Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. √. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

RESPONDITQUE rex pópulo dura, dere-
 licto consílio seniórum
 quod ei déderant, et lo-
 cútus est eis secúndum
 consílium júvenum di-
 cens : Pater meus aggra-
 vávít jugum vestrum, ego
 autem addam jugo ves-
 tro ; pater meus cecídít
 vos flagéllis, ego autem
 cædam vos scorpíonibus.
 Et non acquiévit rex
 pópulo, quóniam aversá-
 tus fúerat eum Dóminus,
 ut suscitáret verbum su-
 um, quod locútus fúerat
 in manu Ahíæ Silonítæ
 ad Jeróboam fílium Na-
 bat. Videns itaque pó-
 pulus, quod nolúisset eos
 audíre rex, respóndit ei
 dicens : Quæ nobis pars
 in David ? vel quæ herédi-
 tas in fílio Isai ?

ry. Dóminus, qui erí-
 puit me de ore leónis, et
 de manu béstiæ liberá-
 vit me, * Ipse me erí-
 piet de mánibus inimi-
 córum meórum. y. Misit
 Deus misericórdiam
 suam et veritátem suam :
 ánimam meam erípuit de

ET le roi répondit dure-
 ment au peuple, et
 abandonnant le conseil que
 les vieillards lui avaient
 donné, il leur parla selon
 le conseil des jeunes gens,
 et il leur dit : « Mon père
 vous a imposé un joug pe-
 sant ; mais moi je le rendrai
 encore plus lourd. Mon
 père vous a châtiés avec
 des fouets ; mais moi je
 vous châtierai avec des
 verges de fer. » Et le roi ne
 se rendit point à la volonté
 du peuple, parce que le
 Seigneur s'était détourné de
 lui, dans sa colère, pour
 vérifier la parole qu'il avait
 dite à Jéroboam, fils de
 Nabat, par Ahias le Silo-
 nite. Le peuple, voyant
 que le roi n'avait pas voulu
 l'écouter, lui répondit :
 « Qui nous lie à David ?
 Quelle commune hérédité
 avons-nous avec le fils
 d'Isaï ? »

ry. C'est le Seigneur qui
 m'a arraché à la gueule du
 lion et m'a délivré de l'at-
 teinte de la bête ; * C'est
 lui qui m'arrachera à la
 main de mes ennemis. y.
 Dieu a envoyé sa miséri-
 corde et sa vérité, et il a
 arraché mon âme du milieu

médio catulorum leónum.
Ipse. Glória Patri. Ipse.

des lionceaux. C'est lui.
Gloire au Père. C'est lui.

VENDREDI

LEÇON I

De libro tertio
Regum

Du troisième livre
des Rois

Chapitre 14, 5-12

DIXIT autem Dóminus ad Ahíam : Ecce uxor Jeróboam ingréditur ut cónsulat te super filio suo, qui ægrótat : hæc et hæc loqueris ei. Cum ergo illa intráret et dissimuláret se esse quæ erat, audívit Ahías sónitum pedum ejus introeúntis per óstium et ait : Ingrédere, uxor Jeróboam ; quare áliam te esse símulas ? Ego autem missus sum ad te durus núntius.

LE Seigneur dit à Ahias : « Voici la femme de Jéroboam, qui vient te consulter sur son fils qui est malade ; voici ce que tu lui diras. » Comme la femme de Jéroboam entrait en dissimulant qui elle était, Ahias entendit le bruit de ses pas lorsqu'elle entrait par la porte, et il lui dit : « Entre, femme de Jéroboam : pourquoi essayer de te faire passer pour une autre ? Pour moi, je suis chargé pour toi d'un dur message. »

R. Percússit Saul mille et David decem millia : * Quia manus Dómini erat cum illo : percússit Philisthæum, et ábstulit oppróbrium ex Israël. **ŷ.** Nonne iste est David, de quo canébant in choro, dicéntes : Saul percússit mille, et David decem millia ? Quia.

R. Saül en a tué mille et David dix mille, * Parce que la main du Seigneur était avec David, et il a effacé l'opprobre d'Israël. **ŷ.** Celui-ci n'est-il pas David, dont on chantait en dansant : Saül en a tué mille, et David dix mille ? Parce que.

LEÇON II

VADE et dic Jeróboam :
 Hæc dicit Dóminus,
 Deus Israël : Quia exal-
 távi te de médio pópuli
 et dedi te ducem super
 pópulum meum Israël et
 scidi regnum domus Da-
 vid et dedi illud tibi, et
 non fuísti sicut servus
 meus David, qui custo-
 dívit mandáta mea et
 secútus est me in toto
 corde suo, fáciens quod
 plácitum esset in cons-
 pécetu meo ; sed operátus
 es mala super omnes, qui
 fuérunt ante te, et fecísti
 tibi deos aliénos et con-
 flátiles, ut me ad iracún-
 diam provocáres ; me au-
 tem projecísti post cor-
 pus tuum.